
Mikuláš v Kameni 
Kámen je jednou z nemnoha obcí, kde stále žije tradice sv. Mikuláše, který přichází do rodin a 
předává dětem dary za jejich celoroční poslušnost. Ve městech již tato tradice většinou dávno 
vymizela, nebo se změnila v komerční službu. V mnoha vesnicích se nedodržuje, protože všichni 
mají jiné starosti. U nás se tento zvyk provozuje původním způsobem. Mikuláš se snaží být přísný, 
anděl hodný, a čerti zlí a divocí. Současné trendy, kdy mikuláš nesmí být příliš přísný a čerti jsou 
jen legrační figurky, nerespektujeme. Chceme dětem ukázat, že kromě zábavy a legrace existují i 
zlé a děsivé věci, i když to pro ně není v tu chvíli úplně příjemné. Doufáme, že o to víc si pak užijí 
mikulášskou nadílku. Mnohé z nich si při naší návštěvě užijí perné chvilky často pozorujeme (bez 
nadsázky) velké hrdinství, když si starší sourozenec nemůže vzpomenout na básničku a mladší, 
přestože sám měl předtím nakrajíčku, vystoupí a jde mu napomoc čerti, nečerti. Od doby, kdy se u 
nás tato tradice znovu zavedla, však bohužel zjišťujeme velmi nepříjemnou věc. Zatímco starší děti 
odrůstají, malé děti nepřibývají a tak je rok od roku méně těch které lze navštívit. V době, kdy 
zakládají rodiny silné populační ročníky a ve městech se staví nové školky, si to nedovedu vysvětlit. 
Zbývá jen doufat, že se časem situace zlepší a dětí přibyde, aby i nadále mělo smysl oblékat 
kostýmy a obcházet ves. 
 
Bohuslav Fendrych 
 


